ESCOLA SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO

ATA DA I' REUNIÃO DE TjiAB.ALHO DO CONSELHO ADMINIS'l'RATIVO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MnqisTERio PúBLiCO DA UNIÃO

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 2005, às 14 horas, na Escola Superior do Ministério Público
da União, sob a presidência da Diretora-Geral, Doutora Lindõra Mana Araujo, reuniu-se o
Conselho Administrativo: MPF - Doutor Odim Brandão Ferreira, MPT - Doutor Ricardo rosé
Macedo de Britto Pereira, MPM - Doutora Adriana Lorandi, MPDFT -- Doutor Josemias Costa,

estando presentes também o Diretor-Geral Adjunto Eugênio José Guilherme de Aragão, o Díretor
de Pós-Graduação e Pesquisa Hindemburgo Chateaubriand P. D. Filho e o Coordenador de Ensino
do MPF - Doutor Humberto Jacques de Madeiros. Nesta ocasião, foi designada a servidora Jozeida

Garrido Calembo Marra, para secretariar os trabalhos. Iniciando-se os trabalhos, foram tratados os
seguintes assuntos: l. Orçamento 2005 - ESMPU. O Conselho tomou conhecimento da redução do
orçamento da Escola. 2. Ofício PRT n' 6/2005-GAB, de lO/1/2005 -- Dra. Evanna Soares, Procuradora

Regional do Trabalho, comunica que providenciou o recolhimento da quantia de R$ 124,30. O Conselho
tomou conhecimento do teor da correspondência e decidiu esclarecer à Procuradora que em função dos
poucos recursos destinados à ESMPU, o Conselho deliberou ser de exclusiva responsabilidade do
participante o cancelamento de viagens, quando este se der por motivo pessoal. 3. Publicação do livro do
VI Encontro Nacional da 6' Câmara de Coordenação e Revisão. O Conselho negou o pedido por
considerar que a publicação não se enquadm na linha editorial da Escola. 4. Parque Gráfico. O Conselho

decidiu iniciar as tmtativas para a aquisição de um parque gmflco. 5. Boletim Informativo. O Conselho
decidiu divulgar mensalmente o Boletim Informativo da ESMPU. Decidiu, também, que os números
anteriores também serão divulgados. 6. Plano de Atividades de 2005. O Conselho aprovou o plano de
atividades de 2005 nos termos da planilha apresentada pelo Coordenador de Ensino do MPF, com elogios

pela excelência do trabalho. Próxima Reunião do Conselho Administrativo: dia 15 de fevereiro de
2005, às 14 horas. Nada mais havendo a ser delibemdo, foi encermda a reunião, às 15 horas e 50
minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada por esta Secretária, <'1':1'!'''fií'-/"g.. ,
os Membros do Conselho Lindâra Mana Arauto, Odim Brandão Ferreim, Adriana Lorandi,
Josemias Costa, os Diretores Eugênio José Guilherme de Aragão e Hindemburgo Chateaubriand P.

D. Filho, e o Coordenador de Ensino Humberto Jacques de Medeiros.